
N. prop. (2018 / 42) Class. 131 
 

 

 

COMUNE DI CESENA   
 

__________________________________________________________________ 
 

Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale 
 

Seduta del 27/09/2018 - delibera n. 30 
__________________________________________________________________ 
 
OGGETTO : AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA (A.C.E.R.) PROVINCIA FORLI’- 
CESENA. APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE.   
__________________________________________________________________ 
 
L'anno (2018), il mese di SETTEMBRE , il giorno VENTISETTE , si è adunato il Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione, previo avviso scritto notificato in tempo 
utile ai consiglieri. 
 
Presiede il cons. ANDREA PULLINI - Presidente Consiglio Comunale 
Assiste il Segretario Generale dr.ssa MANUELA LUCIA MEI 
 
Risultano presenti i Consiglieri: 
 

COGNOME  NOME COGNOME  NOME 
 

LUCCHI PAOLO A MOLARI CATERINA P 
BIGUZZI LEONARDO P MORETTI MARIA LAURA P 
BRACCI FEDERICO A PULLINI ANDREA P 
CAPPONCINI CLAUDIO P ROSSI ENRICO P 
CASALI MARCO P ROSSINI FILIPPO P 
CASTELLUCCI SEBASTIANO P ROSSO GIORGIO GUSTAVO A 
CECCARONI CLAUDIA P SANTERO CHIARA P 
CECCARONI DAVIDE P SPINELLI STEFANO P 
D’ALTRI SILVIA P SANTI VANIA P 
FORMICA DOMENICO P ZIGNANI SIMONE P 
GUIDUZZI NATASCIA A ZOFFOLI GILBERTO P 
MAGNANI LUCA A ZUCCATELLI GIUSEPPE A 
MAZZONI CRISTINA P   

____________________________________________________________________ 
 

Presenti: n. 19  -  Assenti: n. 6 
 
Vengono nominati scrutatori i Consiglieri:  
SEBASTIANO CASTELLUCCI 
CHIARA SANTERO 
GILBERTO ZOFFOLI 
 
Sono presenti gli Assessori:  
CARLO BATTISTINI - SIMONA BENEDETTI - CHRISTIAN CASTORRI - FRANCESCA LUCCHI - MAURA 
MISEROCCHI - ORAZIO MORETTI - LORENZO ZAMMARCHI  

 



N. prop. (2018 / 42) Class. 131 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE:  
• l’ Azienda Casa Emilia Romagna della Provincia di Forlì – Cesena  (A.C.E.R. Forli’-Cesena ) 

è Ente Pubblico Economico, istituito e disciplinato dalla Legge della Regione Emilia Romagna 
n. 24 del 08.08.2001, così come modificata dalla L.R. n. 24 del 13.12.2013, che svolge attività 
di gestione, manutenzione e qualificazione del patrimonio di edilizia residenziale pubblica, 
servizi tecnici di programmazione, progettazione, affidamento ed attuazione di interventi 
edilizi, urbanistici e di programmi complessi; 

• A.C.E.R. Forlì-Cesena è partecipata da tutti i Comuni della Provincia oltre che dalla Provincia 
stessa e che il Comune di Cesena detiene una partecipazione del 19,616%; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs n. 50/ 2016 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare:  

• l’art. 5 il quale, recependo i presupposti elaborati nel corso degli anni dalla giurisprudenza 
comunitaria in materia di affidamenti diretti e i principi contenuti nelle Direttive UE nn. 23, 24 
e 25 del 2014 prevede che le concessioni o gli appalti pubblici, aggiudicati a una persona 
giuridica di diritto pubblico o di diritto privato non rientrano nell’ambito di applicazione del 
nuovo codice dei contratti pubblici quando sono soddisfatte tutte (contemporaneamente) le 
seguenti condizioni: 

o un’amministrazione aggiudicatrice o un ente aggiudicatore esercita sulla persona 
giuridica di cui trattasi un “controllo analogo” a quello esercitato sui propri servizi; 

o oltre l’80% dell’attività della persona giuridica controllata è effettuata nello 
svolgimento dei compiti ad essa affidati dalle amministrazioni  aggiudicatrici 
controllanti; 

o nella persona giuridica controllata non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali 
privati, ad eccezione di forme di partecipazione che non comportano controllo o potere 
di veto e che non esercitano un’influenza determinante sulla persona giuridica 
controllata; 

• l’art. 192 il quale istituisce presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione l'elenco delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 
diretti e che tali affidamenti siano preceduti dalla presentazione della domanda di iscrizione 
nell’elenco di cui sopra, al fine di consentire all’autorità la verifica dei necessari requisiti; 

RITENUTO pertanto necessario adeguare lo Statuto di A.C.E.R. Forli’-Cesena per recepire le 
modifiche introdotte con la normativa sopra richiamata e rendere effettivo il controllo analogo 
congiunto dei soci sull’ente ai sensi della vigente disciplina e introdurre le limitazioni previste dall’art. 
5 D.lgs 50/2016 sulle attività svolte nei confronti di non soci; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 42 della Legge regionale n. 24/2001 così come modificata con 
L.R. 24/2013 lo Statuto è predisposto dal Consiglio di Amministrazione di A.C.E.R. e approvato dalla 
Conferenza degli Enti con un numero di voti che rappresenta la maggioranza dei voti di A.C.E.R.; 
 
VISTE : 
o la convocazione della Conferenza degli Enti di A.C.E.R Forli’ Cesena., prevista per il 

12/10/2018 avente all’ordine del giorno l’approvazione di modifiche statutarie;  
o le modifiche statutarie proposte dal Consiglio di Amministrazione di ACER Forli’ Cesena 

e quelle concordate con il Comune di Forlì in tema di compensi agli amministratori e di 
dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, così come risultanti 
all’allegato A alla presente a darne parte integrante e sostanziale; 

 
RITENUTO  pertanto di approvare, per le ragioni sopra esposte le modifiche dello Statuto di 
A.C.E.R. Forlì Cesena come evidenziate nell’allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A, a 
farne parte integrante e sostanziale (modifiche e testo vigente e fronte), per adeguarlo alle disposizioni 



N. prop. (2018 / 42) Class. 131 
 

 

della L.R. 24/2013 nonché dell’art. 5 del D.lgs 50/2016, ai fini dell’iscrizione dell’ente nell’elenco 
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 
diretti tenuto presso ANAC ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 50/2016;  

 
RITENUTO altresì, di incaricare il Sindaco, o suo delegato, di intervenire in nome e per conto del 
Comune di Cesena alla Conferenza degli Enti conferendogli il mandato di approvare le suddette 
modifiche, ivi comprese modifiche non sostanziali alle stesse ed eventuali adempimenti di rito o resi 
obbligatori per legge; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000 la presente deliberazione non 
comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
Su conforme proposta del Segretario Generale e del Dirigente del Settore Servizi Amministrativi e 
Patrimonio;  
 
Attesa la competenza del Consiglio Comunale a deliberare, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs n.267/2000; 
 
Acquisiti, in via preliminare, i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 di seguito 
riportati; 
 
Esaminata in 1^ Commissione consiliare in data 17/9/2018, come da copia del verbale in atti;  
 
Udita la discussione, di cui copia in atti; 
 
La votazione registra il seguente esito: 
consiglieri presenti: 19  votanti: 17 
astenuti: 2 (Ceccaroni C./Mov. 5 Stelle Cesena – Zoffoli/Gruppo Misto) 
contrari: 1 (Capponcini/Mov. 5 Stelle Cesena) 
favorevoli: 16 (PD – Libera Cesena – Cesena Città Aperta – Cesena Siamo Noi) 
 

D E L I B E R A  

 
1. DI APPROVARE , per le motivazioni richiamate in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate, le modifiche dello Statuto di A.C.E.R. Forlì-Cesena come risultanti 
nell’allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A, a farne parte integrante e 
sostanziale;  

2. DI INCARICARE il Sindaco o suo delegato, di intervenire in nome e per conto del Comune 
di Cesena all’assemblea di A.C.E.R. Forlì-Cesena conferendogli il mandato di approvare le 
citate proposte di deliberazione, ivi comprese modifiche non sostanziali alle stesse ed eventuali 
adempimenti di rito o resi obbligatori per legge; 

3. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione, ad intervenuta esecutività, ad 
A.C.E.R. Forlì-Cesena per l’adozione di provvedimenti conseguenti di competenza della 
medesima società; 

 Inoltre, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Attesa l’urgenza di provvedere, 



N. prop. (2018 / 42) Class. 131 
 

 

 Con la seguente votazione: 
consiglieri presenti: 19  votanti: 14 
astenuti: 5 (Casali, Formica, Spinelli/Libera Cesena – Santi/Cesena Siamo Noi – Zoffoli/Gruppo Misto) 
contrari: 2 (Capponcini e Ceccaroni C./Mov. 5 Stelle Cesena) 
favorevoli: 12 (PD – Cesena Città Aperta) 
 
Non essendo stata raggiunta la maggioranza di cui all’art. 134, 4^ co. D.Lgs. n. 267/2000 la presente 
deliberazione non è immediatamente eseguibile. 
 



N. prop. (2018 / 42) Class. 131 
 

 

 
PARERI 

(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000) 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE   GABRIELE GUALDI  
 
PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE   MANUELA LUCIA MEI  
 
ATTESTAZIONE DI NON NECESSITA’ PARERE CONTABILE STEFANO SEVERI 
 
__________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 ANDREA PULLINI MANUELA LUCIA MEI 

__________________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Cesena il giorno 28 

SETTEMBRE 2018 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Cesena, 28/9/2018 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

   LUCIA BOLOGNESI 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si dichiara, a norma del comma 3, art.134, D.L.vo n.267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione è 

esecutiva dal 9 OTTOBRE 2018. 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 LUCIA BOLOGNESI 
__________________________________________________________________________________________ 

 
 


